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İs lâm Fel se fe si ni An la mak(*)
14

İs lâm Fel se fe si: Ta rih ve Akıl 

İ s lâm fel se fe ge le ne ği ni açık la ma ve an la ma yo lun da gi ri-
şi len ça ba la rın bir yan dan ta ri hî di ğer yan dan fel se fî pers-
pek tif e re ih ti yaç duy du ğu or ta da dır. Çün kü bu ge le ne ği 

üre ten öz ne ler ken di ne mah sus ta ri hî şart lar ile zih ni yet dün-
ya sı nın ik li min de ya şa mış lar dır. Do la yı sıy la araş tır ma cı tüm 
sos yal, si ya sal ve kül tü rel bo yut la rıy la ta ri hî bir fe no men ile 
mü lâ kî ol du ğu ger çe ği ni bir an için bi le göz den uzak tu ta ma-
ya cak, bu fe no me nin ta rih için de ki te zâ hür ediş bi çim le ri ni be-
lir li bir inanç ve zih ni yet dün ya sıy la ir ti bat lan dır ma dan kay-
da de ğer bir me sa fe ala ma ya cak tır. Bu du rum da İs lâm fel se fe 
ge le ne ği ni açık la ma ve an la ma yo lun da ça ba sarf eden araş tır-
ma cı nın bi ri ta ri hî di ğe ri en te lek tü el iki var lık ala nı kar şı sın da 
ol du ğu ka bul edil me li dir. Her iki var lık ala nı için esas alın ma sı 
ge re ken pers pek tif er, bir bi rin den fark lı ol mak la bir lik te, bir-
bi ri ni bü tün ler ma hi yett e dir. Ta ri hî var lık ala nı nı araş tır mak 
için ön ce lik le so rul ma sı ge re ken, “ta rih te ne ol du?” so ru su dur. 
Ba kış la rı nı bu alan üze rin de yo ğun laş tı ran araş tır ma cı si ya sal 

(*) Bu ya zı nın ilk şek li “İs lâm Fel se fe sin de Me to do lo ji Prob lem le ri” baş lı ğıy la (İs-
lâ mî İlim ler de Me to do lo ji (Usûl) Me se le si 1, İSAV/En sar Neş ri yat, İs tan bul 2005, 
s.153-163) ya yın lan mış tır.
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ve ya sos yal ta rih ça lı şan her han gi bir ta rih çi nin te mel prob le-
ma ti ği ne sa hip tir. O, be lir li bir kro no lo jik çer çe ve için de ka la-
rak, be lir li ta ri hî şart la rı, be lir li kül tü rel et ki le niş ve tep ki ve-
riş le ri göz önün de bu lun du ra rak ta rih sah ne sin de ken di ni if şa 
eden fe no me ni ya lın oluş ve de ğiş me man tı ğı için de tes pi te ça-
lı şır. Bu ya lın lık “ta rih te bu ha di se, şu se bep ler den şöy le mey-
da na gel miş tir” şek lin de ki, ta ri hî ve ri ler le des tek len miş, teo rik 
açık la ma la rı ya pıl mış fa kat he nüz her me neu tik ala na ta şın ma-
mış öner me ler le sağ la na cak tır. Açık ça sı ta rih çi lik pla nın da ya-
pıl ma sı ge re ken, olay ve ol gu la rın bi lim sel an lam da tes pi ti ve 
açık lan ma sı dır. İs lâm fel se fe si nin se rü ve ni ni ay dın lat mak ba-
kı mın dan “ta rih te ne, na sıl ve ni çin ol du?” so ru la rı na müm kün 
ce vap la rı bul mak bu alan da ça lı şan la rın işi dir ve bu an lam da 
on lar ta rih çi dir ler. An cak on lar ta rih çi ol mak la ye ti ne mez ler. 
Çün kü bir ide ler ve ya kav ram lar dün ya sı nın kar şı sın da ol duk-
la rı nı bi lir ler. En te lek tü el, ma‘kûl, ve ya zih nî de ni le bi le cek bir 
kav ram sal var lık ala nı, za man ve me kan pa ra met re le rin den 
nis pe ten ba ğım sız ve sü rek li lik arz ede cek bi çim de ye ni den 
kav ran ma yı ve an la şıl ma yı bek le mek te dir. Ta rih çi nin be lir li 
za man ve me kân lar da ger çek leş miş olay ve ol gu la rın açık la-
ma sı na yö ne lik araş tır ma yön te mi, ba zı du rum lar da tüm za-
man ve me kân lar için an lam lı ola bi le cek fel se fî kav ram la rın 
ide al dün ya sı nı ku şat ma ya ar tık yet me ye cek tir. Çün kü araş-
tır ma ala nı nız bu var lık ala nı nı kav ra ma ça ba nız bo yun ca siz-
den fi lo zof ça bir zih nî tu tum ta lep et mek te dir.

Ta rih çi lik söz ko nu su ol du ğun da bi lim sel yön te min hem em-
pi rik ve ri ler hem de teo rik ge rek ler ko ta rıl ma dan uy gu lan ma-
ya ca ğı hu su su ha tır la tıl ma lı dır. Ta ri hî var lık ala nı na ait bi lim-
sel bil gi yi or ta ya koy ma nın sa de ce il gi li ve ri le ri top la mak tan 
ve ba sit ola rak tas nif et mek ten iba ret ol ma dı ğı bi li nir. Ni te kim 
her han gi bir ala na ait bi lim sel ça lış ma ya pan kim se ka çı nıl maz 
bi çim de o ala na ait ön ce ki araş tır ma la rın bi ri ki min den ha re-
ket ede rek or ta ya kon muş teo rik bir çer çe ve ye pe şi nen sa hip 
ola cak tır. Or ta ya koy du ğu ve ri le re o çer çe ve den ba ka cak ve o 
ve ri le ri sa hip ol du ğu te ori ye gö re açık la ya cak tır. Yay gın ka bu-
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lü doğ ru sa yıp, be nim se nen te ori ye tü me va rım sal bir yol iz-
le ne rek ula şıl mış ol du ğu ve tes pit edi len ve ri le rin zo run lu bir 
so nu cu gi bi gö rül dü ğü ka bul edil se bi le araş tır ma cı nın zih-
nin de dai ma bir teo rik ha re ket nok ta sı var dır ve so ru lan ye-
ni so ru lar bu te ori nin yön len dir me siy le so ru lur ya hut tes pit 
edi len ye ni ve ri ler bu te ori ye gö re açık la nır lar. Şu hal de ta ri hî 
var lık ala nı na ait araş tır ma la rı mı zın se la me ti bir yan dan biz-
den ön ce ki bi ri ki min or ta ya koy du ğu te ori ye ba ğım lıy ken di-
ğer yan dan muh te mel teo rik ge nel le me ha ta la rı nın gü dü mü 
al tın da dır. İkin ci du rum araş tır ma cı yı ka çı nıl maz bir eleş ti rel 
uya nık lık psi ko lo ji si için de tu ta cak tır. Bu uya nık lık bi lim fel-
se fe sin de yan lış la ma de ni len yön tem bi lim sel yak la şı mı dai-
ma di ri tut ma ama cı na yö ne lik tir. Me se le yi İs lâm fel se fe ge-
le ne ği ni açık la ma ze mi nin de ele al ma mız du ru mun da şu nu 
söy le miş olu yo ruz: Bu ge le ne ğin ta ri hî bo yu tu nu biz den ön ce 
açık la yan oto ri te le rin teo ri ve yön tem le ri son ra ki araş tır ma-
lar la or ta ya ko nan ta ri hî ve ri ler le olu şan ye ni du ru mu açık la-
ma gü cün de mi dir? Bi raz abar tı lı bir ör nek ve re cek olur sak, 
bu gün T. J. De Bo er’in İs lâm fel se fe si ta ri hi hak kın da ki te ori si 
ken di sin den son ra ula şı lan ve ri le ri tü müy le açık la ma gü cün-
de mi dir? Eğer biz den ön ce ki bi lim sel oto ri te le rin ya nıl maz lı-
ğı ve hatt a aşıl maz lı ğı na olan inan cı mız çok sağ lam sa yay gın 
ka bul gör müş te ori nin ye ni ta ri hî ve ri le ri açık la ma gü cün de ol-
du ğu ko nu sun da te red düt ya şa ma yız ve bir şe kil de o te ori den 
kal ka rak ye ni ta ri hî ve ri le ri tüm den ge lim sel ola rak bir şe kil-
de açık la rız. Açık la ya ma dı ğı mız za man da ye ni ve ri le ri is tis na 
ola rak de ğer len di rir ve bu is tis na la rın ka ide yi boz ma ya ca ğı nı 
dü şün me eği li mi için de olu ruz. Ne za man ki ye ni ta ri hî ve ri-
ler le olu şan bi ri kim yay gın ka bul gör müş te ori yi bu na lı ma so-
kar, araş tır ma cı lar al ter na tif bir te ori nin or ta ya kon ma ih ti ya-
cı nı de rin den his se der ler. Do la yı sıy la ta ri hî bo yutt a al ter na tif 
te ori le rin im kâ nı nı kol la mak da araş tır ma cı nın göz den uzak 
tut ma ya ca ğı bir hu sus tur.

Araş tır ma nın ucu açık bir sü reç ol du ğu bi lin ci ne sa hip ol-
mak te mel bir me se le dir ve as lın da bir İs lâm fel se fe si ta rih çi si-
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nin öğ ren ci li ğin den uz man lık dö nem le ri ne ka dar tec rü be ett i ği 
bir hu sus tur. İs lâm fel se fe si ge le ne ği nin ta ri hî var lık ala nı na ait 
çe şit li ve hatt a al ter na tif açık la ma lar ge ti ren oto ri te le rin var lı-
ğın dan he pi miz ha ber da rız. Me se la ilk İs lâm fi lo zo fu Kin dî’nin 
en te lek tü el kim li ği ni ti pik bir Mu te zi le ke lâm cı sı ola rak açık-
la yan oto ri te le ri oku du ğu muz gi bi onun tam ter si ne dö ne min 
ke lâm cı la rı na kar şı fel se fî ka nıt sis te mi ni sa vu nan saf an lam-
da fi lo zof ol du ğu nu sa vu nan la rı da oku mu şuz dur. Bu al ter-
na tif açık la ma la rın var lı ğı, ba sit bir yo rum me se le si ol mak tan 
zi ya de ek sik ta ri hî ve ri le re ya da bu ve ri ler üze rin de ki yan lış 
de ğer len dir me le re da yan mak ta dır. De mek ki biz zat Mu te zi-
le’nin ken di sin den say ma dı ğı fi lo zof Kin dî’yi ti pik bir ke lâm cı 
ola rak de ğer len di ren teo rik ba kış açı sı ye ni ve ti tiz oku ma lar-
la aşıl ma mış ol say dı İs lâm fel se fe si ta ri hi nin baş lan gıç ev re le-
ri hak kın da ki bil gi miz iler le mek şöy le dur sun, bir ge ri le me ye 
ma ruz ka la cak tı. Yi ne bu bağ lam da İbn Sî nâ’nın meş rı kî hik-
met ola rak isim len dir di ği yak la şı mın “es ra rı” et ra fın da hem 
biz zat ge le nek sel dü şü nür le ri miz hem de mo dern araş tır ma-
cı lar ta ra fın dan or ta ya ko nan tar tış ma la rı ha tır lat mak is te rim. 
Ta ri hî var lık ala nı na ait tes pit le ri miz bağ la mın da çok ha ra ret-
li bir tar tış ma dır bu ve bel ki de ta raf ar açı sın dan ha la sü kûn 
bul muş de ğil dir. Bu me se ley le il gi li ta ri hî ve ri ler (me se la fi lo-
zo fun dos tu Ki yâ’ya yaz dı ğı mek tu bun met ni nin ya yın la nı şı 
gi bi) zen gin leş tik çe İbn Sî nâ’nın en te lek tü el kim li ği et ra fın da-
ki tar tış ma la rın be lir li or tak nok ta lar da uz la şa ca ğı umu la bi lir. 
An cak İbn Sî nâ’nın en te lek tü el ha ya tı nın baş lan gı cın dan so-
nu na ka dar tek bir fel se fî çiz gi de yü rü dü ğü te ori siy le bi ri za-
hi rî ve avâ mî, öte ki ba tı nî ve eli tist “iki fel se fe”si ol du ğu te-
ori sin den han gi si ni be nim se ye ce ği miz, el bett e dok tri ner bir 
ter cih ol ma ya cak, ye ni ta ri hî ve ri le rin ta yin ede ce ği bir ter cih 
ola cak tır. Ve şu hu sus ga yet açık tır ki İs lâm fel se fe si ta ri hi nin 
bel ki de en be lir le yi ci şah si ye ti hak kın da ki yan lış bir ta sav vur 
top ye kûn İs lâm fel se fe si ta sav vu ru mu zu da o yön de be lir le-
ye cek ol du ğun dan or ta ya ta rih çi lik açı sın dan ka bul edi le mez 
bir yön tem bi lim sel prob lem çı ka cak tır.
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Sö zü nü ett i ği miz ikin ci alan, ya ni en te lek tü el var lık ala nı 
İs lâm fel se fe si ta rih çi si ni bir zih ni yet dün ya sıy la kar şı kar şı-
ya ge ti rir. Onun araş tır dı ğı şey ar tık ta ri hî oluş la rın kro no lo jik 
bo yu tu na de ğil, fi kir le rin, öğ re ti le rin ve zih nî tu tum la rın ide-
al bo yu tu na aitt ir. Ta rih bo yun ca bü tün fi lo zof a rın pay laş tı ğı 
bir fel se fî fi kir ler ev re ni nin an la şıl ma sı söz ko nu su dur ar tık ve 
ka na ati miz ce bu ev re ni an la mak onu pay laş mak, ona iş ti rak 
et mek le müm kün dür. Pay la şı mı müm kün kı la cak olan da fel-
se fî fi kir ler kar şı sın da fi lo zof ça bir zih nî tu tu mu be nim se mek, 
fel se fî araş tır ma yön tem le ri ni iz le mek ve İs lâm ta ri hi bo yun ca 
or ta ya çık mış fi lo zof ar la di ya lo ga gir me nin im kân la rı nı ara-
mak tır. Bi lim ola rak ta ri hin be lir li kro no lo jik se bep-so nuç iliş-
ki le rin den kal ka rak ge tir di ği açık la ma lar la kav ra ma nın ar tık 
yet me di ği; fenomeni açık la ma dan çok, an la ma nın işe ya ra dı ğı 
bir alan dan söz edi yo ruz. Fâ râ bî’nin Aris to te les’i, İbn Sî nâ’nın 
Fâ râ bî’yi an la dı ğı, Süh re ver dî’nin İbn Sî nâ ve ya Gaz zâ lî ile di-
ya lo ğa gir di ği, Gaz zâ lî’nin İbn Sî nâ’yı eleş tir di ği, Fah red dîn 
Râ zî’nin İbn Sî nâ ve Gaz zâ lî’yi yep ye ni bir di ya lo ga sok tu ğu 
bir ta sav vur lar ve tas dik ler dün ya sın dan bah se di yo ruz. Tıp kı 
bü yük şa ir le rin, bü yük bes te kâr la rın, bü yük mis tik le rin, bü-
yük ah lâk kah ra man la rı nın, bü yük din dar la rın bir bi ri ni an la-
dı ğı, bir bi riy le di ya lo ga gir di ği, bir bi rin den bes len di ği ve ni-
ha yet bir bi ri ni aş tı ğı müş te rek imaj, duy gu, dav ra nış ve inanç 
dün ya la rı nın var lı ğı gi bi dün ya nın bü yük ve ön cü fi lo zof a rı-
nın pay laş tı ğı, iş ti rak ett i ği bir ide ler dün ya sı nın mev cu di ye ti-
dir söz ko nu su edi len. Bu ide le rin ta ri hî bir se rü ve ni ol du ğu nu 
in kâr edi yor de ği liz. El bett e on lar be lir li şart la rın, ge liş me le rin 
ve hatt a bu na lım la rın ço cu ğu ola rak ta rih sah ne sin de ke li me le-
re, me tin le re bü rün müş ler dir. An cak bü tün bir ta ri hî de ği şi me 
rağ men on lar, in san ak lı için ev ren sel ufuk çiz gi le ri, an lam lı bi-
ri kim ler oluş tur muş, tek rar dö nü le rek bes le ni le cek bir kay nak 
ha li ne gel miş, dü şün ce ge le nek le ri in şa et miş, ken di kla sik le ri-
ni üret miş ve böy le ce sü rek li lik ka zan mış tır. Mo dern Ba tı fel-
se fe si tec rü be si ni an tik çağ dan bu ya na olu şan fel se fe bi ri ki-
min den ba ğım sız, ma zi si ol ma yan, ken di sin den ön ce ki fel se fî 
fi kir ler ev re nin den ko puk mut lak bir en no vas yon ola rak gör-
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mek ne de re ce müm kün dür? Whi te he ad’ın ün lü “Ba tı fel se fe si 
Pla ton’a dü şül müş bir dip nott an iba rett ir” yö nün de ki  fik ri, Ni-
etzs che’nin so fist ler üze ri ne vur gu su, He id deg ger’in Pre-Sok-
ra tik ler’e olan bor cu her hal de bir an lam ta şı yor ol ma lı dır. Bu 
ka tı lım, pay laş ma ya hut iş ti ra ke ko nu olan, ta ri hî-kro no lo jik 
sü re cin iler le yi şiy le an lam sız ha le gel me yen, tam ter si ne çağ-
la rın geç me si ne rağ men yep ye ni an lam la ra il ham kay na ğı olan 
bir en te lek tü el var lık ala nı nın mev cu di ye ti göz önün de bu lun-
du rul ma dık ça fel se fe ta ri hi ni ya pan la rın ger çek ten ne yap tı ğı 
an la şı la ma ya cak tır. Üs te lik bu en te lek tü el bes len me ve di ya log 
sa de ce be lir li bir kül tü rel coğ raf ya nın sı nır la rı için de ka la rak 
ger çek le şi yor da de ğil dir. Fark lı di nî ina nış la ra sa hip olan St. 
Tho mas ile İbn Sî nâ’yı bu luş tu ran şey, ba sit ola rak fark lı kül-
tü rel coğ raf ya lar ara sın da atı lan ta ri hî köp rü le rin mev cu di ye-
tiy le açık la na maz. On lar za man ve me kâ nın sı nır la rı nı aşan bir 
müş te rek ufuk çiz gi sin de her iki si için de an lam lı olan bir fel-
se fî söy le mi pay laş mış, ora da di ya lo ga gir miş ler dir. Or ta çağ 
fel se fe si ne tep ki ve re rek ken di ni üre ten mo dern fel se fe nin, ay-
nı za man da Or ta çağ’a cid dî et ki ler de bu lun muş İbn Sî nâ cı fi-
kir ler le di ya lo ga gir me di ği ni kim id di a ede bi lir? İs lâm fel se fe 
ge le ne ği için de du rum ay nı dır. Bir müs lü man ço cu ğu ola rak 
dün ya ya gel miş ve en te lek tü el ka pa si te le ri ge liş kin ba zı akıl 
in san la rı için He le nis tik fel se fe bi ri ki mi nin an lam lı ve üs te lik 
de ğer li ol ma sı, on la rın bu an lam lı bi ri ki mi pay laş mak ve ken-
di kül tür ev ren le rin de da ha da ge liş tir mek is te me le ri her hal-
de saç ma ad do lu na maz. Ay nı fel se fe ge le ne ği için de ol mak la 
bir lik te fark lı ekol ler de yer al mış dü şü nür le rin mu ha lif ol duk-
la rı fi lo zof a ra ne ler borç lu ol du ğu nu sa nı rım en iyi ken di le ri 
bil mek tey di ler. Çün kü İs lâm fel se fe ge le ne ği nin he nüz er ken 
ev re sin dey ken Kin dî’nin açık ça fark etti ği bir müş te rek fel se-
fe bi ri ki mi var dı ve fi lo zof bir yan dan bu bi ri ki mi or ta ya ko-
yan la ra olan şük ran bor cu nu açık ça be lir tir ken, di ğer yan dan 
bu bi ri ki mi pay laş mak, ona ka tıl mak ve onu “ken di li sa nın-
da” ge liş tir mek azim ve ka rar lı ğı için de ol du ğu nu ih sas ett i ri-
yor du. Fâ râ bî Kel dâ nî ler de di ği kül tü rel hav za men sup la rı nın, 
Mı sır lı la rın, Grek le rin ve Sür ya ni le rin ta rih için de bay rak tar-
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lı ğı nı yap tı ğı bu bi ri ki mi Dâ rü’l-İs lâm’ın za man ve me ka nı na 
ta şı ma gi bi bir mis yon üst len di ği ni dü şü nü yor du. Ya ni biz zat 
İs lâm fel se fe ge le ne ği ni üre ten le rin zih ni yet dün ya sın da za-
man ve me kan pa ra met re le ri ni aşan, var lık, bil gi ve de ğer ala-
nı nı tüm za man la rın akıl la rı için an lam lı bi çim de açık la ma ya 
yö nel miş bir fi lo zof ar ül ke si ve bir fel se fî fi kir ler dün ya sı bu-
lun mak tay dı ve on lar ken di din, dil ve kül tür dün ya la rın dan 
kop ma dan ve yi ne bu dün ya nın ge liş ti ril me si adı na fi lo zof ar 
ül ke si nin de ev ren sel bir va tan da şı ol mak is ti yor lar dı. Or ta-
çağ’da İb râ nî ce ve La tin ce’ye ya pı lan çe vi ri ler den ve mo dern 
za man lar da hak la rın da ya pı lan çok sa yı da araş tır ma dan an lı-
yo ruz ki, bu nu ba şar dı lar da. Şu hal de fi lo zof ça bir ba kış açı-
sı na sa hip ol du ğu nun ve fel se fî bir “âlem-i ma‘kûl”ün, fi lo-
zof ça ba kış ve ya şa yı şa öz gü bir zih nî var lık ala nı nın far kı na 
va ran en te lek tü el le rin, ta rih ve coğ raf ya nın ken di le ri ne çiz di-
ği sı nır la rı aşa rak bü tün dün ya fi lo zof a rı nın di ya lo ga gir di ği 
bir ufuk çiz gi sin de bu luş tuk la rı söy len me li dir. 

Yu ka rı da pe şi nen be lirtt i ği miz gi bi İs lâm fel se fe ge le ne ği-
nin en te lek tü el var lık ala nı na iliş kin bo yu tu nu an la mak yi ne 
bu ala na iş ti rak et mek le ya ni bu ala na fel se fe nin in san dan ta-
lep ett i ği en te lek tü el tu tu ma sa hip ol mak la müm kün dür. Ya-
ni İs lâm fel se fe si ta ri hi araş tır ma cı sın dan yal nız ca ta rih bi li mi-
nin im kân la rı nı kul lan ma sı nı de ğil, müz min bir fel se fe ta le be si 
ol ma sı nı da is te mek te dir. Çün kü fel se fî fi kir ler pla nın da kav-
ran ma mış, en te lek tü el şah si yet le ri an la şıl ma mış İs lâm fi lo zof-
la rı nın yal nız ca ta ri hî ve kül tü rel kim lik le ri ni be lir le mek bir 
İs lâm fel se fe si ta ri hi ya zı mı nı ger çek bo yut la rıy la ko tar ma ya 
yet me ye cek tir. Ay nı şe kil de ta ri hî ve kül tü rel kim lik le rin göz 
ar dı edil me si de İs lâm fi lo zo fu de ni len en te lek tü el ti pin teş hi-
si ni müm kün kıl ma ya cak, onun bir en te lek tü el var lık ol du ğu 
ka dar, bir ta rih ve kül tür var lı ğı ol du ğu ger çe ği ni ör te cek tir. 
Şu hal de İs lâm fel se fe si ta ri hi araş tır ma cı sı ta ri hin ken di sin-
den ta lep ett i ği so mut lu ğu ve en te lek tü ali te nin ken di sin den ta-
lep ett i ği so yut lu ğu ay nı me tin de bü tün le me yi ba şar mak du-
ru mun da dır. Ben zer şe kil de üze rin de dur du ğu muz araş tır ma 
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ala nı hem bi lim hem de fel se fe nin ge rek tir di ği for mas yo nun 
ay nı öz ne nin kim li ğin de bü tün leş me si ni şart koş mak ta dır. Söz 
ko nu su fel se fe for mas yo nu içi ne ge nel İs lâm dü şün ce ve ilim 
ta ri hi ile ta rih fel se fe si di sip li nin de gir di ği hu su su nu ay rı ca 
be lirt me ye ge rek yok tur sa nı rım.

Dört Mat la bın Ce va bı
İs lâm fel se fe si ta ri hi ala nı nın ken di araş tır ma cı sı nın önü ne 

ta ri hî ve en te lek tü el ol mak üze re iki var lık ala nı nı çı kar dı ğı nı, 
bu yüz den ta rih bi li mi nin açık la ma yön tem le ri ile fel se fî fi kir-
le ri an la ma yön tem le ri nin ay nı araş tır ma cı da bir leş me si ve bir 
pers pek tif bü tün lü ğü sağ la ma sı ge rek ti ği ni be lirtt ik. An cak di-
ya log yal nız ca araş tır ma cı ile İs lâm ta ri hi bo yun ca ya şa mış fi lo-
zof ar ara sın da ge çe cek de ğil dir. Bu di ya lo gun araş tır ma cı nın 
or ta ya koy du ğu me tin ler le on la rın oku yu cu la rı ara sın da ge çe-
ce ği de kuş ku suz dur. Ko nu nun uz man la rı ara sın da ol sun, uz-
man lar la ge nel oku yu cu kit le le ri ara sın da ol sun böy le bir di ya-
lo gun ger çek le şe bil me si için me tin ya za rı ile okur ara sın da her 
tür lü an la ma prob le mi nin aşıl ma sı ge rek mek te dir. Do la yı sıy la 
İs lâm fel se fe si ta ri hi üze ri ne me tin ler ka le me alan la rın be lir li 
bir prob le ma tik için de ka la rak yaz dık la rı, İs lâm fel se fe si ta ri-
hi ola rak ad lan dı rı lan ta ri hî ve en te lek tü el fe no me nin prob le-
ma tik veç he le ri hak kın da bel li fi kir ler ve ka bul ler den ha re ket 
ett ik le ri var sa yı lır. Ka na ati miz ce bu fi kir ve ka bul le rin top la-
mı, eğer or ta ya ko nan met nin sa tır ara la rı na sin miş yön len di-
ri ci fi kir ler ola rak kal ma yıp müs ta kil ola rak ka le me alı na cak 
olur sa, İs lâm fel se fe si ta ri hi ala nı na ait bir gi riş (pro le go me-
na, mu kad di me) me sa be sin de ola cak tır. Şu nu de mek is ti yo ruz 
ki ko nu ya gi riş ya hut baş lan gıç ama cı ta şı yan dü şün ce ler yal-
nız ca o ko nu ya ye ni baş la yan lar için ele men ter dü zey de ki bil-
gi le ri içer mek ten öte ye bir an lam ta şı ya cak, ya za rın ko nuy la 
il gi li te mel yak la şı mı nı yan sı ta cak tır. İbn Hal dun’un Mu kad di-
me’sin de ol du ğu gi bi ba zı du rum lar da gi riş, ta ri hî ve ri le ri or-
ta ya koy ma nın önü ne ge çe bi le cek ve asıl öz gün me to do lo jik 
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çer çe ve yi teş kil ede bi le cek tir. Bun la rı di le ge ti re rek eve han gi 
ka pı dan gi ril di ği ni, ya zı lan met nin sa tır ara la rı na ye dir mek le 
kal ma yıp İs lâm fel se fe si ta ri hi ne iliş kin me to do lo jik gi riş me-
tin le ri ka le me al ma nın ge re ği ni vur gu la mış ol mak ta yız. Çün-
kü me de ni ye ti mi zin di ğer en te lek tü el te za hür le rin de ol du ğu 
gi bi fel se fe ge le ne ği hak kın da da onun ta ri hî var lı ğı, ma hi ye-
ti, ken di ne öz gü yön le ri ve yö nel di ği ga ye si ba kı mın dan prob-
le ma tik tar tış ma lar ha la can lı bir bi çim de de vam et mek te dir. 
Do la yı sıy la uz man la rın bü tün bi ri kim le ri ni ha re ke te ge çi re rek 
ka le me ala cak la rı me to do lo jik gi riş me tin le ri bu tar tış ma la rın 
da ha yük sek se vi ye le re ta şın ma sı nı ve be lir li nok ta lar da uz-
la şıl ma sı nı sağ la ya cak tır.

Bu sa tır la rın ya za rı me to do lo jik bir gi riş ka le me al mak için 
İs lâm fel se fe sin de ki ge le ne ğe uya rak “dört mat lab” de ni len 
araş tır ma so ru la rın dan ha re ket et me nin te mel prob le ma tik veç-
he le ri or ta ya koy ma ama cı na uy gun dü şe ce ği ka na atin de dir. 
Bi lin di ği gi bi bu dört mat lab tan il ki “hel” mat la bı dır ve bir 
prob le min ele alı nı şı için on to lo jik ve do la yı sıy la en te mel so-
ru yu sor ma im kâ nı nı ve rir. “Mı dır?/ Var mı dır?” so ru su dur bu 
ve do la yı sıy la “hel” mat la bıy la ken di araş tır ma ala nı mı za yö-
nel di ği miz de so ra ca ğı mız so ru da şu ola cak tır: Bir İs lâm fel se-
fe si var mı dır? Bu araş tır ma ala nı na yıl la rı nı ver miş uz man lar 
için böy le bir so ru an lam sız ge le bi lir; an cak ay nı uz man la rın 
ge nel fel se fe ta ri hiy le uğ ra şan baş ka uz man lar dan ve ya ge nel 
oku yu cu dan ge le cek böy le bir so ru ya mu ha tap ol ma ya ca ğı nı 
kim se ga ran ti ede mez. İs ter ko nuy la il gi li ye ter li bil gi sa hi bi 
ol ma ma is ter se de sa hip olu nan bil gi den böy le bir so nuç çı ka-
ra ma ma ge rek çe si ne da yan dı rıl mış ol sun, İs lâm fel se fe si ta ri hi 
araş tır ma cı sı böy le bir so ru nun ilk mu ha ta bı dır. Ni te kim ço-
ğu muz öğ ren ci lik yıl la rın dan iti ba ren bu so ru nun çe şit li açı-
lar dan so rul muş ver si yon la rıy la kar şı laş mış ol ma lı yız. İs lâm 
fel se fe si ta ri hi de ni len araş tır ma ala nı nın as lın da bir İs lâm te-
olo ji si ta ri hin den iba ret ol du ğu nu do la yı sıy la fel se fe ta ri hi nin 
bir ta mam la yı cı par ça sı sa yı la ma ya ca ğı nı ile ri sü ren yak la şım 
sa hip le ri nin böy le bir so ru yu sor mak ta ken di le ri ni hak lı bul-
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duk la rı na sık sık ta nık ol duk. Ya hut or ta da fel se fe ta ri hi ne ek-
lem le ne bi le cek bir fe no men ol sa bi le bu nun İs lâm fel se fe si sa-
yı la ma ya ca ğı nı, çün kü bu fenomenin Grek-He le nis tik fel se fe 
ge le ne ği nin Arap ça’ya ter cü me edil miş bir ver si yo nun dan iba-
ret bu lun du ğu nu ile ri sü ren ler de bu so ru yu an lam lı bul mak-
ta dır. Yi ne ta ri hî bir fe no men ola rak te za hür et miş ve ko lay-
lık ol sun di ye İs lâm fel se fe si de nil miş fi kir ler di zi si nin as lın da 
Grek ve La tin me de ni yet le ri ara sın da ki ba sit bir köp rü den iba-
ret bu lun du ğu nu, Grek fel se fe si ne ait te mel dok trin le ri La tin 
dün ya sı na ter cü me ler yo luy la ta şı mak tan baş ka bir ta ri hî iş le-
ve sa hip ol ma dı ğı nı ve do la yı sıy la ken di ne mah sus mev cu di-
ye tin den söz edi le me ye ce ği ni sa vu nan la rın da ben ze ri so ru la rı 
var dır. Bu so ru yu so ran la rın sa fı na mü te dey yin ba kış açı sın dan 
ha re ket ett i ği zan nıy la İs lâm ve fel se fe ke li me le ri nin yan ya-
na ge ti ri le me ye ce ği ka na atin de olan la rı da ek le mek ta bi atıy la 
müm kün dür. On lar da, İs lâm me de ni ye ti ta ri hin de bir fel se fî 
ça ba ol du ğu ama mar ji nal bir ça ba ola rak kal dı ğı ve hiç bir za-
man İs lâm en te lek tü el sis te min de mer ke zî bir mev cu di yet ve 
ba şa rı ya sa hip ola ma dı ğı, ne ti ce iti ba riy le ka dük bir ça ba ola-
rak kal dı ğı şek lin de ki yak la şım la rın dan ötü rü bu so ru yu sor-
mak ta dır. Şu hal de bu so ru la rın ilk mu ha ta bı olan İs lâm fel-
se fe si ta rih çi si zih nin de ve ka le me ala ca ğı gi riş me tin le rin de 
İs lâm fel se fe si nin ta rih te bir mev cu di yet, bir an lam lı bi ri kim 
ve ev ren sel öl çü ler de bir ba şa rı ola rak yer al dı ğı fik ri ni te mel-
len dir mek mec bu ri ye tin de dir.

İkin ci mat lab “mâ” mat la bı dır ve “ne dir?” so ru su nun ce-
va bı nı bul mak üze re gün de me ge ti ri len bir araş tır ma so ru su-
dur. Ken di ala nı mız ba kı mın dan “İs lâm fel se fe si ne dir?” so-
ru su so rul du ğun da as lın da yi ne te mel bir prob lem kar şı sın da 
ol du ğu mu zu he men fark ede riz. Bu prob lem İs lâm fel se fe si-
nin “ma hi yet”i prob le mi dir. İs lâm fel se fe si nin ken din de, özün-
de şey ola rak ne ol du ğu so ru su nun ce va bı as lın da “Bir İs lâm 
fel se fe si var mı dır?” so ru su na ve ri le cek ce vap ta kıs men mün-
de miç tir. An cak ma hi yet hak kın da ki bil gi yi tü mel kav ram lar-
dan cins be lir te ni açı sın dan or ta ya ko ya ca ğı mız bu so ru müs-
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ta kil ola rak ele alın ma ya ve ce vap lan dı rıl ma ya ih ti yaç du yar. 
Şu hal de müs ta kil ola rak yö nel me miz ge re ken ikin ci prob lem 
şu dur: İs lâm fel se fe si adı ve ri len dü şün ce ge le ne ği ger çek ten 
bir fel se fe mi dir? Ya ni fel se fe cin sin den bir fe no men mi dir? İşin 
için den ta nım ge re ği öy le dir di ye rek sıy rı la ma ya ca ğı mız or-
ta da dır. Çün kü “ta nım ge re ği” der ken kast ett i ği miz ta nım la-
ma he nüz te mel len di ril miş bi çi miy le or ta da ol ma ya bi lir. Ak-
la de ğil, din sel ka bul le re da ya nan, son tah lil de di nî me tin le ri 
re fe rans alan bir dü şün ce nin fel se fe cin sin den bir ça ba sa yı la-
ma ya ca ğı iti razıy la ço ğu muz kar şı laş mış ol ma lı yız. İs lâm fel-
se fe si nin ke lâm ya da te olo ji cin sin den bir dü şün ce ge le ne ği 
ol du ğu iti ra zı kar şı lık bul ma yıp fi lo zof a rın bur han de di ği apo-
de ik tik bil gi ide ali nin me to do lo jik ve epis te mo lo jik muh te va-
sı be lir gin kı lın ma dı ğın da İs lâm fel se fe si nin ger çek ten fel se fe 
olup ol ma dı ğı na iliş kin so ru an lam lı ol ma ya de vam ede cek-
tir. Ko nu su me to do lo ji olan her han gi bir bi lim sel tar tış ma da 
İs lâm fel se fe si ta ri hi ni araş tır ma nın me to do lo ji si me se le si so-
nun da ge lip müs lü man fi lo zof a rın me to do lo ji si ni te mel len-
dir me prob le mi şek lin de kar şı mı za çı kı yor sa bun da her hal de 
ga rip se ne cek bir du rum yok tur.

Üçün cü mat lab, ya ni “ey yü”, Türk çe’de “han gi si?” di ye sor-
du ğu muz araş tır ma so ru su dur. Bu so ru yu ce vap la ma ya yö ne len 
araş tır ma cı yi ne va ro luş sal bir prob le mi çöz me ye ça lı şa cak tır. 
İs lâm fel se fe si di ye bir fe no me nin ta rih te otan tik bir mev cu di-
yet şek lin de var ol du ğu ve bu mev cu di ye tin dün ya da fel se fe 
ola rak kav ra nan şe ye dâ hil ol du ğu bir kez or ta ya kon duk tan 
son ra so ru la cak so ru İs lâm fel se fe si nin fel se fe cin sin den olan 
öte ki en te lek tü el et kin lik ler den “han gi ba kım dan” ay rıl dı ğı, 
fa sıl nok ta sı nın ne ol du ğu dur. Ka na ati miz ce söz ko nu su ayı-
rım nok ta sı nın be lir len me si, İs lâm fel se fe si nin bir baş ka prob-
le ma tik veç he si ni aç mak la ya hut şu ün lü İs lâm fel se fe si nin öz-
gün lü ğü prob le mi ni aş mak la ya kın dan il gi lidir. Ve ge le nek sel 
ta nım te ori si nin te rim le ri ne ye ni den baş vu ra cak olur sak cin-
si ve fas lı be lir le nen kav ram tür pla nın da da be lir len miş ola-
cak ve İs lâm fel se fe si nin ma hi ye ti ne da ir bir “hadd-i tâmm”a 
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o za man ula şıl mış ola cak tır. Bir fel se fe ge le ne ği, akı mı ya da 
eko lü nün öz gün lü ğü da ha ön ce so rul ma mış so ru la rı sor mak, 
da ha ön ce so rul muş so ru la ra da ha ön ce ve ril me miş ce vap la rı 
ver mek, da ha ön ce so rul muş so ru ve ya ve ril miş ce vap la rı da-
ha da aç mak, kı sa ca sı müm kün fel se fî so ru ve ce vap lar pla nın-
da oluş muş ta ri hî bi ri ki me kat kı sağ la mak tan ge çer. Eğer bu 
öner me doğ ru ise İs lâm fel se fe si nin söz ko nu su kat kı lar pla-
nın da ki öz gün lü ğü nün vur gu lan ma sı bu ma hi ye ti açı ğa çı ka-
ra cak tır. Bu fel se fe ha re ke ti nin İs lâm me de ni yet tec rü be si nin 
öz gün ka rak te ri se be biy le nis bî de ol sa bir öz gün lü ğe sa hip ol-
ma sı ge re kir. Do la yı sıy la İs lâm fel se fe ge le ne ği nin İs lâm me-
de ni yet tec rü be si ne ek lem le ne rek kav ran ma sı ve bun dan faz-
la ola rak İs lâm me de ni ye ti nin ke lâm, fel se fe, fı kıh usu lü gi bi 
di ğer en te lek tü el te za hür le riy le iliş ki ve ayı rım la rı nın bir bü-
tün lük fik ri için de or ta ya kon ma sı baş lı ba şı na bir fik rî gö rev 
ola cak tır. Ya nı sı ra mil lî şu ur ka lıp la rı nın bu öz gün lü ğe kat-
kı sı ve ya ken di ba şı na öz gün pers pek tif er üre tip üret me di ği 
me se le si de İs lâm fel se fe si ta rih çi si nin uğ raş ala nı için de sa-
yıl ma lı dır. Bu son öner me yi ken di ül ke ger çe ği miz açı sın dan 
Türk mil le ti nin İs lâm fel se fe si nin ge li şi mi ne kat kı sı ve ya Türk 
mil lî şu u ru nun ken di ne öz gü kav ra yış bi çim le ri ne sa hip bu lu-
nup bu lun ma dı ğı şek lin de da ha da özel leş tir mek müm kün dür.

Dör dün cü mat lab olan “li me” ya ni “ni çin?” so ru su hem ta-
ri hî fe no me nin ken di için de ta şı dı ğı ga ye ba kı mın dan hem de 
İs lâm fel se fe si ta ri hi ça lış ma nın gü nü müz ve ge le cek için ta-
şı dı ğı an lam ba kı mın dan so ru la bi lir. Çün kü bir şe yin an la mı-
na da ir so ruy la “ni çin?” so ru su ara sın da tam bir mu ta ba kat 
var dır. İs lâm fi lo zof a rı nın bü yük bir şevk le üret me ye ça lış-
tı ğı fel se fe ge le ne ği nin ama cı ney di? Ne yap ma ya, ne yi ger-
çek leş tir me ye ça lış mak tay dı lar? Ba zı din bil gin le ri nin de di ği 
gi bi mül hi da ne bir ni yet ve ça ba için de miy di ler? Yok sa tam 
ter si ne mün te si bi ol duk la rı din den de il ham alan ev ren sel ha-
ki kat, akıl ve hik met ta sav vur la rı on la rın fel se fî yön te mi yük-
sek me de ni yet, gü ve ni lir bil gi ve en te lek tü el ah lâ kın te mi na tı 
ola rak ola rak gör me le ri ne mi yol aç tı? Tüm ça ba la rı müs lü-
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man ha yat tar zı nı bir si ya set-i me de niy ye pro je si çer çe ve sin de 
hem ak lî hem de ah lâ kî er dem le re ulaş tır mak ola maz mıy dı? 
Bü tün bun la rın öte sin de on lar İs lâm kül tür coğ raf ya sın da bir 
bi lim kon sep ti ge liş tir me nin, bir bi lim ge le ne ği in şa et me nin 
mi pe şin dey di ler? Bu tür so ru la rı İs lâm fel se fe si nin ta rih te ki 
ga ye se be bi pla nın da sor mak ve ce vap lan dır mak İs lâm fel se-
fe si de ni len ta ri hî ve en te lek tü el fe no me ni an lam lan dır ma nın 
ge rek tir di ği bir et kin lik ola cak tır. Ka na ati miz ce bun dan da-
ha önem li olan “ni çin” so ru su nun araş tır ma cı ya yö ne lik olan 
prob le ma tik veç he si dir. “Ni çin İs lâm fel se fe si?”, “İs lâm fel-
se fe si ça lış ma nın gü nü müz de ki an la mı ne dir?” ya hut “İs lâm 
fel se fe si ne da ir ta ri hî ve en te lek tü el tec rü be yi ye ni den keşf et-
mek ge le ce ğin in şa sı ba kı mın dan bir an lam ta şı mak ta mı dır?” 
şek lin de so ru la bi le cek so ru la rın işa ret ett i ği bir yön dür sö zü nü 
eti ği miz. Bir me de ni yet şu u ru na, bu şu u ra bağ lı bir ta rih fel-
se fe si ne ve de rin te em mül ve te fek kür dün ya sı na sa hip ol ma-
yı ge rek ti ren bu azim so ru lar tat min edi ci bir bi çim de ce vap-
lan dı ğın da, İs lâm fel se fe si ça lış ma nın di nî, kül tü rel, fel se fî ve 
bi lim sel an la mı araş tır ma cı nın ru hun da va ro luş sal bir kar şı-
lık bu la cak ve bu alan da ça lış ma ya sevk ede cek ger çek mo ti-
vas yon o za man gü cü nü gös te re cek tir.

So nuç Ola rak
Bu sa tır la rın ya za rı ta ra fın dan İs lâm fel se fe si ta ri hi ni araş-

tır ma nın bir yö nüy le ta ri hî di ğer yö nüy le fel se fî yön tem le re 
ih ti yaç his sett ir di ği dü şü nül mek te dir. Ön ce lik le ta rih te ne ol-
du ğu, na sıl ol du ğu ve hatt a ni çin ol du ğu prob le mi nin bir ta-
rih çi nin bel ge sel ha zır lar ken ta kın dı ğı ti tiz tu tum ve bir ta rih 
fi lo zo fu nun açık la yı cı se bep le re iner ken sağ la dı ğı de rin lik le 
ele alın ma sı ih ti ya cı araş tır ma uf u na da ir ide ali mi zi be lir ler. 
An cak İs lâm fel se fe si tec rü be si nin fi kir le rin ger çek lik ve an la-
mı na iliş kin en te lek tü el bo yu tu, ta rih ve coğ raf ya nın sı nır la rı 
için de ka la rak kav ra na bi le cek bir var lık ala nı de ğil dir. El bett e 
ki fel se fî fi kir le rin ta ri hî bir se rü ve ni var dır ve or ta ya çı kış la rı 



İslâm Bilgeliğinin İmkân ve İlhamları 55

bel li ta ri hî se bep le re de da ya nı yor ola bi lir. An cak bir kez or-
ta ya çık tı lar mı on lar ar tık fel se fî fi kir ler dün ya sı na aitt ir ler ve 
ge rek li zih nî ha zır lık lar ya pıl dı ğın da tüm za man ve me kân-
lar için il ham ve re bi le cek, an lam lı ola bi le cek bir ha ya ti yet ka-
za nır lar. İde ya hut kav ram de ni len şe yin, on to lo jik kar şı lı ğı nı 
in san ak lı nın iş le yi şin de bu lan ken di ne mah sus mev cu di ye ti, 
on la rı kav ra mak, on lar la di ya lo ga gir mek is te yen den en te lek-
tü el bir ça ba yı, fel se fî bir tu tu mu ta lep eder. Her hal de İbn Sî-
nâ’nın el-İşâ rât ad lı ese ri ni ha ya tı nın han gi dö ne min de, kim ler 
için, han gi ha cim de yaz dı ğı nı, bu ese re da ha son ra han gi şerh-
le rin kim ler ta ra fın dan ya zıl dı ğı nı ta ri hî plan da doğ ru tes pit 
et mek, bu bü yük kla sik te ve ri len fel se fî fi kir le rin an la şıl ma sı-
nı ga ran ti et mez. Çün kü fi lo zof ken di sis te mi ni en sü zül müş 
bi çi miy le yaz dı ğı bu ese ri ça ğın da ve ge le cek te an la şıl ma sı nı 
uma rak yaz mış tır ve bu ese ri an la mak araş tır ma cı nın fi lo zof-
ça bir zih nî tu tum ta kın ma sıy la müm kün ola cak tır. So nuç ola-
rak İs lâm fel se fe si ta ri hi de ni len araş tır ma ala nı, ken di do ğa sı 
ge re ği, ta le be sin den hem bi lim hem de fel se fe ül ke si nin in sa-
nı ol ma sı nı bek le mek te dir.

To par lar sak, İs lâm fel se fe si ta ri hi araş tır ma cı sı nın dört te mel 
so ru ya tat min edi ci ce vap lar bul ma sı is ten mek te dir. Bun lar, bir 
İs lâm fel se fe si nin var olup ol ma dı ğı, bu dü şün ce ge le ne ği nin 
ger çek ten fel se fe sa yı lıp sa yıl ma ya ca ğı, İs lâm fel se fe si nin han-
gi ba kım lar dan öz gün ol du ğu, fi lo zof a rın en te lek tü el ama cı 
ve ni ha yet İs lâm fel se fe si ça lış ma nın gü nü müz de ki ve ge le cek-
te ki an la mı na iliş kin so ru lar dır. İs lâm fel se fe si nin ma hi ye ti ne 
iliş kin bu so ru la rın fark lı din, kül tür ve fel se fe ta sav vur la rın-
dan ha re ket et me le ri ne rağ men ay nı prob le ma tik çer çe ve de bu-
luş tu ğu gö rü le bil mek te dir. İs lâm fel se fe si te ri mi nin hem ge nel 
fel se fe ta rih çi le ri ba kı mın dan hem de din ilim le ri uz man la rı 
ba kı mın dan tar tış ma lı ol du ğu bi lin mek te dir. Bu tar tış ma la rı 
yük sek ve ve rim li bir se vi ye ye ta şı mak, biz zat İs lâm fel se fe si 
ta rih çi le ri nin açık la ma, an la ma ve an lam lan dır ma ça ba la rı nın 
so nu cun da müm kün ola cak tır.


